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確定申告期限の延長に伴い、 

振替納税日も延長されました。 
所得税：令和３年５月３１日（月）消費税：令和３年５月２４日（月） 

 

新型コロナウイルスの影響により 
国税の納付が困難な方へ 

猶予制度があります！！ 

新型コロナウイルス感染症の影響により、国税を一時に納付することができない場合、税務署に申請する

ことにより、次の要件のすべてに該当するときは、原則として１年以内の期間に限り、猶予が認められます

ので、所轄の税務署（徴収担当）にご相談ください。 

 要件（換価の猶予）  

①国税を一時に納付することにより、事業の継続又は生活の維持を困難にするおそれがあると認められること。 

②納税について誠実な意思を有すると認められること。 

③猶予を受けようとする国税以外の国税の滞納がないこと。 

④納付すべき国税の納期限から６ケ月以内（注）に申請書が提出されていること。 

（注）既に滞納がある場合や滞納となってから６月を超える場合であっても、税務署長の職権による換価の猶予

（国税徴収法第１５１条）が受けられる場合もあります。 

※原則、担保は不要です（担保の提供が明らかに可能な場合を除く。）。 

  内容（猶予が認められると）  

①原則として１年間納税が猶予されます（状況に応じて更に１年間猶予される場合があります。）。 

②猶予期間中の延滞税が軽減（注）されます。 

（注）通常 年８．８％→軽減後 年１．０％（令和３年中の利率） 

③財産の差押えや換価（売却）が猶予されます。 

（申請による換価の猶予：国税徴収法第１５１条の２） 

更に個別の事情に該当する場合は、他の猶予制度を活用することもできます。 

詳しくは国税庁ＨＰをご覧ください。 

江東西あおいろ会報 
公益社団法人 

江東西青色申告会 
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【
決
算
申
告
相
談
会
】 

電
子
申
告
送
信
件
数
は
3
月
12
日
現
在
で
1,119
件（
所
得
税

1,109
件
・
消
費
税
10
件
）、
送
信
し
ま
し
た
。
ま
た
、
今
回
の
代
理

送
信
で
は
7
日
間
延
べ
13
名
の
東
京
税
理
士
会
江
東
西
支
部

の
先
生
方
に
ご
支
援
ご
協
力
い
た
だ
き
ま
し
た
。
深
く
御
礼
申

し
上
げ
ま
す
。 

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
拡
大
防
止
の
観
点
か
ら
、

確
定
申
告
期
限
・
納
付
期
限
に
つ
い
て
延
長
さ
れ
、体
調
不
良
の

方
や
持
病
が
あ
る
方
な
ど
に
つ
き
ま
し
て
は
、
3
月
17
日
以

降
も
対
応
い
た
し
ま
し
た
。
ほ
と
ん
ど
の
会
員
の
方
が
例
年
通

り
の
ご
予
約
を
い
た
だ
き
ま
し
た
の
で
、
順
調
に
対
応
す
る
こ

と
が
で
き
ま
し
た
。 

【
確
定
申
告
広
報
出
陣
式
】 

 
2
月
8
日
、
e-

T

a

x
の
利
用
推
進
・
早
期
申
告
書
提

出
・
振
替
納
税
の
利
用
等
の
広
報
に
つ
い
て
、
江
東
西
税
務
署
か

ら
協
力
依
頼
状
を
頂
戴
し
、
江
東
西
・
江
東
東
納
税
貯
蓄
組
合

連
合
会
、
江
東
西
・
江
東
東
青
色
申
告
会
の
4
団
体
が
協
力
し
、

広
報
車
巡
回
活
動
を
実
施
い
た
し
ま
し
た
。 

確
定
申
告
期
の
運
営
に
多
大
な
る
ご
協
力
を
い
た
だ
き
ま

し
た
江
東
西
税
務
署
、東
京
税
理
士
会
江
東
西
支
部
の
先
生
方
、

広
報
車
巡
回
な
ど
の
活
動
を
支
え
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
役
員

の
皆
様
方
に
紙
面
を
お
借
り
い
た
し
ま
し
て
深
謝
申
し
上
げ

ま
す
。 

【
個
人
住
民
税
の
申
告
期
限
に
つ
い
て
】 

江
東
区
の
個
人
住
民
税
の
申
告
期
限
は
4
月
15
日
ま
で
延

長
さ
れ
ま
し
た
。
江
東
区
以
外
に
お
住
ま
い
の
方
は
各
自
治
体

の
Ｈ
Ｐ
よ
り
ご
確
認
く
だ
さ
い
。 

 

東
京
都
主
税
局
か
ら
、
固
定
資
産
税
等
の
軽
減
措
置
の
継
続

に
つ
い
て
令
和
３
年
度
も
継
続
す
る
こ
と
が
発
表
さ
れ
ま
し
た
。

会
員
の
皆
様
の
継
続
要
望
運
動
に
対
す
る
ご
協
力
に
御
礼
を

申
し
上
げ
ま
す
。 

概
要
に
つ
き
ま
し
て
は
、
東
京
都
主
税
局
Ｈ
Ｐ
を
ご
参
照
く

だ
さ
い
。 

都
税
に
係
る
軽
減
措
置
の
継
続
に
つ
い
て 

以
下
の
措
置
に
つ
い
て
、
次
の
と
お
り
継
続
す
る
こ
と
と
し

ま
し
た
の
で
、
お
知
ら
せ
し
ま
す
。 

１ 

固
定
資
産
税
等
の
軽
減
措
置 

(1)
小
規
模
住
宅
用
地
に
対
す
る
都
市
計
画
税
の
軽
減
措
置 

(2)
小
規
模
非
住
宅
用
地
に
対
す
る
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画

税
の
減
免
措
置 

(3)
商
業
地
等
に
対
す
る
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
の
負
担

水
準
の
上
限
引
下
げ
措
置 

(4)
税
額
が
前
年
度
の
1.1
倍
を
超
え
る
住
宅
用
地
等
に
対
す
る

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
の
軽
減
措
置 

２ 

Ｚ
Ｅ
Ｖ
導
入
促
進
税
制 

３ 

民
有
地
を
活
用
し
た
保
育
所
等
整
備
促
進
税
制 

▽
１
(1)
か
ら
（3）
は
、
令
和
３
年
度
も
継
続
し
ま
す
。 

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
の

軽
減
措
置
に
つ
い
て 

事
務
局
か
ら
の
お
知
ら
せ 

こ
れ
か
ら
の
予
定 

 

各
会
議
・
行
事 

ご
報
告 

 



 

青色申告会は、ボランティアの役員が中心となって活動しています 

 

青  色  共  済 
会員だけの共済制度ですから安心です！ 

月額 1,000円で入院見舞金・弔慰金と幅広い保障！ 

＜加入資格＞ 

・加入時現在、業務に従事している東京都内の青色申告会員、専従者、従業員 

・2021年 5月 1日現在の年齢が 14歳 6ヶ月超、65歳 6ヶ月以下の方がご加入いただけます。 

 

*** 制度改正のお知らせ *** 

2020年 5月以降に入院された場合、入院見舞金が 1日目から給付されます！！ 

 

※新型コロナウイルス感染症での特別措置で保健所又は医師の指示により自宅又は宿泊施設等で

療養された場合にも給付対象となる場合があります。 

▽
１
（4）
は
、
令
和
５
年
度
ま
で
継
続
し
ま
す
。
な
お
、
令
和
３
年
度

に
限
り
、「
前
年
度
の
1.1
倍
」
は
「
前
年
度
の
1.0
倍
」
と
な
り
ま
す
。 

▽
２
は
、
適
用
期
限
を
令
和
７
年
度
末
ま
で
５
年
延
長
し
ま
す
。 

▽
３
は
、
適
用
期
限
を
令
和
４
年
度
末
ま
で
２
年
延
長
し
ま
す
。 

 

 

令
和
３
年
４
月
１
日
よ
り
、税
込
価
格
の
表
示 

（
総
額
表
示
）が
必
要
に
な
り
ま
す
！ 

 

★
事
業
者
が
消
費
者
に
対
し
て
行
う
価
格
表
示
が
対
象
で
す
。 

★
店
頭
の
値
札
・
棚
札
な
ど
の
ほ
か
、チ
ラ
シ
、カ
タ
ロ
グ
、
広
告

な
ど
、
ど
の
よ
う
な
表
示
媒
体
で
も
、対
象
と
な
り
ま
す
。 

詳
し
く
は
最
終
ペ
ー
ジ
・
財
務
省
Ｈ
Ｐ
「
消
費
税
の
総
額
表
示

義
務
と
転
嫁
対
策
に
関
す
る
資
料
」
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。 

 

 

「
緊
急
事
態
宣
言
の
影
響
緩
和
に
係
る 

一
時
支
援
金
」 

 

2021
年
１
月
に
発
令
さ
れ
た
緊
急
事
態
宣
言
に
伴
う
飲
食
店

の
時
短
営
業
や
不
要
不
急
の
外
出
・
移
動
の
自
粛
に
よ
り
、
売

上
が
50
％
以
上
減
少
し
た
中
小
法
人
・
個
人
事
業
者
等
の
皆

様
に
、「
緊
急
事
態
宣
言
の
影
響
緩
和
に
係
る
一
時
支
援
金
」

（
一
時
支
援
金
）が
給
付
さ
れ
ま
す
。 

給
付
対
象 

★
緊
急
事
態
宣
言
に
伴
う
飲
食
店
時
短
営
業
又
は
外
出
自
粛

等
に
よ
り
、直
接
的
に
影
響
を
受
け
て
い
る
こ
と 

★
2019
年
比
又
は
2020
年
比
で
、
2021
年
の
１
月
、２
月
又
は
３
月
の

売
上
が
50
％
以
上
減
少
し
て
い
る
こ
と 

申
請
受
付
期
間 

2021
年
３
月
８
日（
月
）～
５
月
31
日（
月
） 

給
付
対
象
の
ポ
イ
ン
ト 

①
給
付
要
件
を
満
た
す
事
業
者
で
あ
れ
ば
、
業
種
や
所
在
地
を

問
わ
ず
給
付
対
象
と
な
り
得
ま
す
。 

②
本
制
度
に
お
け
る
「
宣
言
地
域
」
に
は
、一
度
発
令
さ
れ
た
緊

急
事
態
宣
言
が
解
除
さ
れ
た
地
域
も
含
み
ま
す
。 

③
売
上
が
50
％
以
上
減
少
し
て
い
て
も
、
又
は
、
宣
言
地
域
に

所
在
す
る
事
業
者
で
あ
っ
て
も
、
給
付
要
件
を
満
た
さ
な
け
れ

ば
給
付
対
象
外
で
す
。 

④
地
方
公
共
団
体
か
ら
時
短
営
業
の
要
請
を
受
け
た
、
協
力
金

の
支
給
対
象
の
飲
食
店
は
給
付
対
象
外
で
す
。 

⑤
一
時
支
援
金
は
、
店
舗
単
位
・
事
業
単
位
で
な
く
、
事
業
者
単

位
で
給
付
し
ま
す
。 

当
会
で
は
4
月
16
日
よ
り
事
前
確
認
を
行
い
ま
す
。
ご
予

約
の
上
、
ご
来
会
く
だ
さ
い
。 

詳
し
く
は 

経
済
産
業
省 

で
検
索 

 

 

給
付
状
況
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。 

 

令
和
3
年
1
月
1
日
～
2
月
28
日 

・
入
院
見
舞
金
・・・
7
件 

 
 

・
弔
慰
金
・・・・・・・・・
1
件 

 
 

青
色
共
済
給
付
状
況
報
告 

一
時
支
援
金
に
つ
い
て 

消
費
税
の
総
額
表
示
に
つ
い
て 



令和３年４月１日より、税込価格の
表示（総額表示）が必要になります！

◇ 総額表示に《該当する》価格表示の例

10,780円 10,780円（税込） 10,780円（うち税980円）

10,780円（税抜価格9,800円） 10,780円（税抜価格9,800円、税980円）

9,800円（税込10,780円）

■ 総額表示に《該当しない》価格表示の例

9,800円（税抜） 9,800円（本体価格） 9,800円+税

※ 平成25年10月に施行された消費税転嫁対策特別措置法により、令和３年３月３１日までは
上記のような価格表示も認められていますが、令和３年４月１日以後は、総額表示が必要にな
ります。

※ 税込価格10,780円（税率10％）の商品の例

- 事業者が消費者に対して行う価格表示が対象です。

- 店頭の値札・棚札などのほか、チラシ、カタログ、広告など、
どのような表示媒体でも、対象となります。

消費者が値札や広告により、商品・サービスの選択・購入をする際、

- 支払金額である「消費税額を含む価格」を一目で分かるようにし、

- 価格の比較も容易にできるよう、

総額表示義務は、平成16年４月より実施されているものです。

税込価格が明瞭に表示されていれば、消費税額や税抜価格
を併せて表示することも可能です。

財務省


